Ibid. n. 68.

Ibid. n. 69. quilibet prædicamento, Tertium: Quando intellige

de

DIST. III. Q. VN. A. I. 113

de aliquo, quod est ens, nihil plus intelligendo, discerno aliquid per intellectum, quia cum sit actus apud prehensionis, certum est mihi, quod aliquid intelligo, quia aliter esset altius sine obiecto; nec discervo substantiam, nec quantitatem, nec aliquid aliud predicamentorum, sed precise ens per hypothesim: Ergo habeo conceptum abstractum entis alium à accem predicamentis.

Istam veritatem probat Algarael in met. ph. sua Ibid. nu. 71. tract. I. cap. 5. ubi tractat istam opinionem dicens, quod aliqui dicebant, quod substantia, & accidentis non conueniunt in esse substantie, quoniam per esse substantia nihil intelligitur nisi ipsam substantia, & per esse quantitatis nihil aliud intelligitur nisi ipsa quantitas, & ex hoc concludebant, quod ens est aquiuocum, quia dicitur de diversis, que non conueniunt nisi in intellectu nominis, ut canis conuenit suis appellatiis. Contra istam opinionem dicit ipse, quod rotam, quod dicunt falsum est: & arguit sic: Cum dicitur substantia est ens, est sermo intelligibili: Sed hoc non est, si esse dictum de substantia esset ipsam substantia: Ergo, &c. Minorem probat, quia si esse substantia esset ipsam substantia, runc idem esset dicere substantia est ens, & substantia est substantia: & per consequens iste sermo solum esset intelligibilis, substantia est substantia, non iste, substantia est ens.

Secundò arguit sic: Cum dicimus actio non est pars passio non est; & sic de alijs predicamentis; verum est aliquo modo, quia supple, si aliquid non agat, nec patiatur, runc actio non est; & idem est de passione: Sed si dixerimus, passio non est passio, vel actio non est actio, hoc nunquam credibile est: At esset, nisi ene dictum de actione sit aliud ab actione, & sic de alijs predicamentis; idem enim erit dicere, actio non est, ac dicere, quod actio non est actio: Ergo ad hoc quod unus sermo possit esse verus, & alijs nunquam possit esse verus, oportet, quod ens dictum de actione sit aliud ab actione, & sic de alijs.

Tertio arguit sic: Cum intellectus iudicat quid est omni re, hac divisione est vera: est, vel non est: Sed si ens non diceret aliquo conceptum nisi decem praedice-

114 METAPH. PARS I.

dicamentorum, tunc diuisio non comprehendenderetur in istis duobus oppositis differentiis entis, sed oporteres sic dividere ens, vel est substantia, vel quantitas. *¶* si usque ad decem, nec fieret diuisio in duobus, sed in decem.

Ibid. n^o. 75. Quartò arguit sic: Quæstio, qua queritur an est, est quæstio de ente, sed quæstio, qua queritur quid est, est quæstio de substantia. Sed quæstio an est, est quæstio alia à quæstione quid est: Ergo conceptus esse aliud est à conceptu substantia. Vide etiam ea, quæ diximus in Log. par. 2. dist. 10. §. 1.

Ibid. n^o. 80. Hoc totum negari non potest ab Aureolo sine contradictione; nam ipse concedit Sc̄pt̄, quod ens dicit communem rationem obiectum, seu unum conceptum communem obiectum: *¶* ita causa sua est ut saluet dictum Avicenna, quod primum obiectum est, quod primò occurrit intellectui: Sed si ens sit unum communis conceptus confusus sibi omnes conceptus determinantes, ita quod illa communitas sit solum in modo concipiendi secundum explicatur, *¶* implicitum, ut dicitur, *¶* non quia habeat communem conceptum alium ab his ex natura rei, non saluat, Probo, quia rationem obiectum operet presupponi ex parte obiecti ante omne modum concipiendi ex parte intellectus.

Ibid. n^o. 54. Petes primò, An ens sic sumptum ut est unum pradicari abstractum, sit unum veitate univocationis, an verò analogiz. Respondeas, quodd sicut non est equiuocum, ita nec est univocum, nec analogum, sed unum maiori, *¶* abstractiori unitate, quam sit unius univocationis, aut analogiz. Probatur auctoritate, &c ratione: Auctoritate quidem Simplicij:

Ibid. n^o. 51. Dicit enim Simplicius super pradictam, cap. de aequatione part. 2. nomen quidem de rebus pradicatur principaliter. *¶* commune, *¶* proprium: Vult dicere, quod nomina communia sunt homo, *¶* animal; nomina propria, cuiusmodi sunt Sortes, *¶* Plato principaliter rem pradicant secundum esse, quod habent in se, vel ad se, præsa homo, humanitatem, *¶* Sortes fortitudinem, *¶* c. ita quod secundum quod sunt nomina communia, *¶* non propria nihil dicunt nisi, quod humanitas

manitas significatur per hoc nomen homo, & sorteitas per hoc nomen Sortes, &c. Et sequitur de nominibus. Ibid. nu. 52. uniuocis, & equiuocis, & sic dicit: Uniuocè autem, vel aquiuocè predicari non principaliter inest, sed per ralem, vel talem communicatam rationem; quare, quando solū nomen commune est participantibus, & equiuoca est talis participatio; quando autem illa rursus participatur, ut non solū nomen sit commune participantibus, sed & natura, uniuocus est talis participationis modus. Ecce expressa distinctio Simplicij, quod aliquod nomen est commune praeclisè, & per consequens purè, & abstractum, & non concernens aliquam suppositam ut sunt eiusdem rationis, vel diuersæ; Et prædicatur de rebus principaliter, & per consequens est quidditatium, & tale prædicatum non ponitur ab eo uniuocum, vel aquiuocum: Et est aliquod nomen, quod non solū est commune, sed est commune multiis, ut sunt participantia formam eiusdem rationis, vel diuersæ, & ex hoc est tale prædicatum uniuocum, vel aquiuocum, aut analogum.

Ratione etiam probatur; nam sicut & equiuoca, ita etiā uniuoca, & analogia definiuntur in concretione: Quia Arist. non dicit, quod uniuocatio est unitas Ibid. nu. 53. quedam, vel communitas abstracta, sed quod est unitas aliorum, quorum ratio substantialis est eadem: Sed unitas ut est aliorum, est unitas concernens, non merè, & omnino abstracta: Ergo. Ad idem est dictum Simplicij super prædicato cap. de aquiuocato par. 1. circa medium ubi mouet dubitationem: Cuncto Arist. habeat in prædicamentis dicere de distinctionibus propositionum non de rebus, quare nihil dicit de aquiuocatione, sed solummodo de aquiuocis? Respondebat quod bene ad hoc adducitur solutio, quia à rebus sunt aquiuoca in anima, quando eodem nomine prolati, ego quidem aliud intellectum; tu autem de nomine aliud habueris; sicut hoc nomine canis dicto, ego quidem terrestrem, tu vero marinum meditaris. Nota igitur ad propositum, quod aquiuocatio in concretione accipitur ad res, quas continet sub diuersa ratione, & eadem ratione uniuocatio sub eadē ratione, & ita aquiuocatio, & uniuocatio accipitur in respectu ad sua contentas. Idem dicitur de analogia. Obij-

116 METAPH. PARS I.

Obijcies: Eas ut est vnum prædicatum abstractum est transcendens omnes differentias inferiorum: Ego est analogum: Diximus enim in Log. par. 2. dist. 10. s. 5. sic esse analogum respectu substantiarum, & accidentis ob transcendentiam in qua fundatur prima analogie species. Respondeo analogiam in transcendentia non haberi ex præciso conceptu rationis transcendentis, sed ex comparatione ad inuicem eorum, quæ sub ratione transcendentie collocantur ex eo scilicet, quod vnam etiam secundum rationem differentialem ita se habeat ad rationem illam præcisam, sicuti se habet aliud etiam secundum propriam rationem differentialem, quadam videlicet equilibitate potius arithmeticæ, quam geometricæ, & proportionali.

Resolutio 2. Ens, ut concernens sua contenta præcisa omni comparatione eorum ad inuicem, non est obiectum vnum. Patet, quia ea, quæ primò continentur in ente, cum sint primò diuersa, non habent

Ibid. n. 100. nisi nomen commune: Vnde Porphyrius comparans ens ad decem prædicamenta præcise sine omni attribuzione eorum ad inuicem dicit, quod ens dicitur aquiuocè, dicens scilicet: Neque enim commune genus omnium est ens, sed quemadmodum dicit Aristot. posita sunt decem prima genera sicut decem prima principia, & si quis omnia entia vocet, aquiuocè numerabitur.

Ibid. n. 102. Petes 2. qualis sit aquiuocatio entis ut præcise resipicit sua cōtentia, an à casu, vel à consilio, an verò cū natura. Dico, quod nec est nomen aquiuocum à casu, nec à consilio, sed aquiuocum cū natura: Quod non à casu, nec à consilio patet, quia aquiuoca à casu secundum Boetium cap. de aquiu. sunt, qua casu alier habent idem nomen, sicut iste homo hic, & alijs Roma, vocatur uterque Alexander: Et aquiuoca à consilio sunt, qua in solo accidente conueniunt sicut homo mortuus, & viuus, qui sola figura conueniunt, & idco consiluit voluntas, ut dicit Boetius, quod haberent unum nomen eis impositum à voluntate: Sed ens nō dicitur de substantia, & alijs prædicamentis casualiter, nec accidentaliter, sive per solam impositionem voluntatis.

DIST. III. Q. V.N. A. I. 117

voluntatis, quia esse essentiale est quidditatum repetitum omnium decem, &c. Ergo nec casualiter est aquiuocum, nec a consilio: Ergo est aquiuoscum cum natura rei in aliquo predicato essentiali, & tamen in aliquo predicato essentiali ex natura rei aquiuocatur: Homo enim, & asinus in predicato essentiali animalis ex natura rei conueniunt, & tamen simul cum illa conuenientia naturali, & essentiali in predicato essentiali specifico hominis, & asini aquiuocantur; & ista voco aquiuoca cum natura, quia simul cum conuenientia naturali, & essentiali in uno aquiuocantur in alio essentiali. Item modum aquiuocationis ponit Boetius super cap. de aquiuocat. sic dicens: Potest aliquoties fieri ut ex uniuocis aquiuoca fiat, quia homo, & equus secundum nomen animalis uniuoca sunt, possunt tamen esse aquiuocati secundum nomen definita minime sint: Si quis enim homini reddat definitionem dicens, animal rationale mortale, & equus animal irrationale mortale innhibibile, diuersas reddit definitiones, & erunt uniuoca res in aquiuoca communitate: Sic suo modo dico in proposito, quod licet predicationa conueniant ex natura rei in predicato quidditatio entis suo modo conueniendi, licet non uniuocè omnino, & cum hoc differunt in proprijs pradicatu essentialibus, tamen dico, quod sunt aquiuoca cum natura.

Resolutio 3. Ens ut concernens sua contenta ad uniuicem comparata, est obiectiuè unum unitate analogie. Patet ex dictis in Log. loco supra cit. Et habetur etiam q. met. com. 2. ubi loquitur Aristoteles, quod in ente omnia attribuuntur ad substantiam, sed non aquiuocè, sic dicens: Ens multis modis dicitur, sed ad unum, & ad unam naturam, non aquiuocè. Et Com. ibidem com. 2. Hoc nomen ens dicitur multipliciter, & non aquiuocè, sicut hoc nomen canis, quod de latrabilis, & marino dicitur; neque uniuocè, sicut animal de homine, & asino, sed est de his multis, qua dicuntur de rebus attributis eidem, & sunt media inter uniuoca, & aquiuoca.

Ibid. nro 3.

Ibid. nro 10.

Argumenta primæ opinionis secundum resolutio-
nem probant, quatenus autem fieri possint contra
primam,

118 METAPH. PARS I.

Ibid. nū. 76. primā, solvantur unico verbo, quia ens accipitur, aut ut abstractum, & transcendentaliter, aut ut signatum, & designationem: Vnde.

Ibid. nū. 77. Ad primum quando dicitur: Si ens in communī coincidit cum aliquo, aut ergo aliquo addito, &c. Dico, quod hic non volumus querere cum incidit in substantiam, &c. an addat aliquid substantia, scilicet rem communem, sed an addat conceptum ex natura rei communem, & abstractum; & sic dico, quod incidit addito aliquo. Et quando dicitur: illud additum erit ens: Dico, quod verum est, quia illud erit conceptus entis in communī additus enti signato. Et quando dicimus ens additum enti identificatur sibi, & nihil superaddit: Dico, quod ens in communī additum enti in communī nihil addit, sed identificatur: ens tamen in communī additum enti signato aliquid addit, scilicet communem conceptum, quod est indifferens ad plus, quam conceptus entis signati.

Ibid. nū. 78. Ad secundum: Concedo maiorem: Et quando dicitur in minori, ens non est indifferens ad ens respectivum, & ens absolutum: Dico, quod imo. Et quando dicis, omne ens dividitur per ista; verum est de entibus signatis.

Ibid. nū. 79. Ad tertium: Quando dicitur: qua sunt primò diversa non conueniunt, &c. Dico, quod qua sunt primò diversa transcenderent sicut nihil, & ens, in nullo conueniunt; qua verò sunt primò diversa sicut entia designata in aliquo conueniunt, scilicet in omnibus predicationis superioribus, & transcendentibus.

Ibid. nū. 81. Ad quartum: Quando Com. dicit, & ad idem concordat Porphyrius, quod decem predicationes non habent aliquid commune: Dico, quod veraeque authoritates negat talēm communitatēm abstractam, qua etiam in suis contentis possit esse eiusdem rationis, & per consequens uniuoca, sicut genus est commune ad suas species: Et istud exprimunt utraque authoritates. Vide illam 10. met. qua dicit, quod diceret conceptū unum quemadmodum genus, &c. & illam Porphyrii dist. 9. art. 1. & ita expressum inuenies.

Ibid. nū. 82. Ad quintum ex 4. met. de processu in infinitum: Dico, quod Com. non vult plus nisi, quod unum non addat

addas rem super ens, sed in eodem com. concedit contra Aquicennam, quod alium modum significandi habet: Sic concedo in proposito, quod conceperis ille abstractus entis, quem pono non addit rem super dicto predicamenta, sed quendam conceptum communem.

Quæ pro secunda opinione à Scoto adducebantur probant unum conceptum entis alium à suis contentis, lites insufficienter probent illum unum conceptum esse uniuocum, ut ex dictis patet. Ibid. n. 70.

Sed adhuc queritur qualiter possit stare quod ens non sit uniuocum: cum tamen sit etiam unum conceptum quidditatum omnium ut dictum est. Sed dico, quod ad hoc, quod aliquid sit uniuocum, non sufficit, quod sit eiusdem rationis respectu predicati quidditatum communis, sed requiritur, quod sit eiusdem rationis secundum quod participatur à suis contentis, ut supra probatum fuit per authoritates Simplicij. Et adde, quod operat, quod sit eiusdem rationis respectu suorum contentorum, ut sunt res, & hoc loquendo de uniuocatione reali, de qua loquitur Metaphysicus, & de qua disputamus: Dico autem, ut sunt res, pro tanto, quia sicut video, quod animalitas præcisè accepta sine differentia specifica asini, & hominis est rationis eiusdem in homine, & asino quantum ad pradicatum quidditatum commune, quia solum dicit naturam sensitivam in utroque, eodem modo video ex parte entis, quod ens præcisè accepimus sine hoc, quod concernat substantiam, vel qualitatem est eiusdem rationis in ipsis, quantum ad pradicatum quidditatum commune, quia verobique solum dicit essentiam, & ideo per istam considerationem aquæ esset uniuocum sicut animal, sed ultra video de animalitate in asino, & in homine, quod animalitas præcisè accepta hominis, & animalitas præcisè accepta asini sunt eiusdem rationis, non solum in pradicato quidditatu communi, sed ut sunt res: Quod patet, quia si Deus annihilaret quidquid esset in homine, etiam naturam suam sensitivam, si remaneret asinus in rerum natura, non annihilaretur quidditas animalitatis, aut realitas hominis: De ente autem in communi est contrarium, quia si Deus annihilaret occidens, & remaneret substantia,

120 METAPH. PARS I.

stantia totaliter annihilaretur quidditas, & realitas accidentis: Et sic patet, quod asinus, & homo in animali sunt eiusdem rationis ut sunt res, non autem substantia, & accidens in ente: Simile est de Deo, & creaturis, ut conueniunt in ente. Sed quae sunt eiusdem rationis ut sunt res, verè participant definitionem uniuocorum, qua dicitur, quod habent nomen conmune. & in his ratio substantialis est eadem, que verò non sunt non participant, quia ratio substantialis in his non est eadem: Igitur animal est uniuocum, non autem ens.

Ibid. nū.86. Et quod sit possibile, quod aliqua habentes unum prædicatum quidditatium commune, & ex natura rei, & tamen quod non sine eiusdem rationis ut sunt res, hoc sic declaro: Quia duas differentias ultime sic eiusdem rationis sunt, quod ex natura rei habent unum prædicatum quidditatuum commune, quia ita bene differentia in communi accepta ex natura rei prædicatur de utraque illarum, sicut homo de hoc homine, & de illo, & ens de hoc ente, & de illo, & tamen illa duas differentias ultima non sunt eiusdem rationis ut sunt res, sed se totis sunt diuersas.

Potes vterius, An ens sit saltem uniuocum uniuocatione logica, & consequenter sit quoddam genus logicum.

Ibid. nū.96. Respondeo ex dictis in Log. par. 2. dist. 10. §. 4. negatiue; quia licet nec ad uniuocationem logicam, nec ad logicum genus requiratur uniuocatio strictè accepta, scilicet talis, qua necessariò requirat, quod sua contenta sint eiusdem rationis ut sunt res, sed stare possit uniuocatio, ut est communis ad uniuocationem, & analogiam quandam, scilicet talis, qua sequitur alia secundum simile modum prædicandi, sine conuenientia in re; tamen ad uniuocationem logicam hoc non sufficit, sed vterius requiritur, quod habeas idem prædicatum quidditatium abstractum, commune neutrum, & quod sit ita neutrum, quod non prædicetur de suis contentis secundum illas differentias, quibus sua contenta differunt: sicut patet, quod animal non prædicatur de anima intellectua, nec de rudibili in asino: Huiusmodi autem contrarium est de ente, ut probatur 3. metaph. ideo ens non est uniuocum, nec genus logicum.

Alia

Alia argumenta pro sententia D. Thomæ allata
solam tertiam resolutionem ostendunt.

Colliges hinc rigofosam concermentiam in unitate quadam communi, & ad minus analogica fundari; ideoque ea præcisa ens concernens cum ente aggregante confundi, solumq; in eo differre, quod aggregans sœpè concipitur extendi ad omnia intelligibilia quocunque modo, concernens verò non, nisi ad ea, quæ esse reale habent.

ARTICVLVS II.

*An ens predicitur quidditatiuē de
differentijs inferiorum.*

N Egat Secundus. Primiō: *Quia si ultima differentia includant ens quidditatiuē, in aliquo conueniunt: Non igitur se ipsis, & se ipsis differentes, igitur difficiunt alij differentijs. Tunc: Aut illa alia, se totis differentiis, & habetur propositiū, quod non conueniunt in ente communi, dicit de eis in quid: Aut alij differentijs difficiunt: Et sic de illis quero iterum, & iterum, & sic in infinitum. Aut stabitur ad aliquas ultimas de quibus ens non predicatur in quid.*

Secundō: *Propositionaliter oportet imaginari quod in conceptibus: sic sicut in rebus: Sed in rebus invenimus, quod oportet resoluere ad duas differentias, quarum neutra aliiquid includit alterius, scilicet purum actum, & puram potentiam; quia si altera includeret aliiquid alterius non esset simpliciter simplices, nec simpliciter prima: Ergo sic in conceptibus oportet aliquem conceptum esse omnino potentiam, & determinabilem, qui in nullo determinetur, & aliquem alium omnino actualem omnino determinatum, quod nullo adio posset determinari: & ita neutrum idiorum conceptuum aliiquid includeret alterius: Sed conceptus determinabilis simpliciter, & omnino, est conceptus entis, & conceptus omnino determinans possit vocari conceptus ultima differentia: Ergo nancet*

In I.d. 25. q.
I. H. 5.

Ibid. nu. 6.

F inclu-

122 METAPH. PARS I.

ineludit aliquid alterius, nec per consequens ens p̄ad-
dicatur de differentia ultima in quid, quasi habens
aliquid commune cum ipsa.

Ibid. nū. 12. Affirmant alij. Primo, quia omne superius p̄ad-
dicatur de suis inferioribus in quid, quia omne supe-
rius respectu inferioris est predicatum essentiale: Sed ens est superius ad differentias, &c. Ergo p̄adi-
catur in quid de his. Probo minorem: Phylosophus
3. met. per hoc probat, quod ens nō est genus quia nihil
est, quod subterfugiat eius p̄adicationem, neque spe-
cies, neq; differentia: Sed illud est superius ad alia,
cuius p̄adicationem nullum horum subterfugit: Ergo
ens est superius ad omnes suas differentias specificas.

Ibid. nū. 13. Confirmatur ista rācio ex forma arguendi Aristote-
li ibidem: Habet enim Phylosphorus pro impossibili,
quod ens non p̄adicitur de suis differentiis; ar-
guit enim sic: Impossibile est species p̄adicari de
suis differentiis, aut genus praeceps, & sine speciebus
sumptum: Ergo si ens, & unum sunt genus, nulla dif-
ferentia nec ens, nec unum erit. Tunc sic: Aristote-
les deducit ad hanc conclusionem, quod ens non p̄ad-
dicatur de suis differentiis tanquam ad conclusionem
impossibilem: Ergo secundum Aristotelem impossibi-
le est, quod ens non p̄adicitur de omni sua dif-
ferentia, & tanquam superius ad quamlibet suam dif-
ferentiam: sed ut primò superius p̄adicitur in quid
de suis inferioribus: Ergo, &c.

Ibid. nū. 14. Secundo: Omne quod non est nihil est aliquid,
quia inter contradictoria non cadit medium: Sed
ens, ut commune ad omnes differentias, non est nihil:
Ergo ens est aliquid ut sic: Sed aliquid est p̄adica-
tum indicans quid: Ergo, &c.

Ibid. nū. 15. Tertio: Nōs videmus, quod omnia entia sive sint
transcendentia, ut altus, & potentia; unum, & mul-
ta, &c. sive non, habent rationem duplicem, scilicet
rationem essentiae, & rationem, qua sunt talia es-
tentia, quia potentia, cum sit aliquid, & non nihil, dicit
essentiam, & dicit talem essentiam, scilicet que di-
stinguitur ab actu, & sic de omnibus alijs. Item vi-
demus, quod in quolibet prior est ratio essentiae, quam
ratio talis, quia taliter se habet per additionem ad
essen-

DIST. III. Q. VN. A. II. 123

essentiam. Ex his arguo sic; Omnia siue transcendentia, siue non, dummodo habeant rationem essentiae, sunt ante rationem talium essentiarum, quia natura prior est res essentia, quam talis essentia. Sed conceptus entis, cum sit primus simpliciter, habet indicare pri-
mam rationem cuiuslibet: Ergo conceptus entis pri-
mo indicat de quolibet rationem essentiae simpliciter: Sed conceptus essentia est conceptus quidditatis eius: Ergo
conceptus entis est quidditatis respectu cuiuslibet etis.

Ex saepius tamen repetitis, difficultis non est propositae difficultatis explanatio: Præmissa etenim duplii entis acceptione, spectata scilicet eius præcisione, & transcendentia, aut determiniatione; sic.

Resolutio 1. Ens determinatum non prædicatur quidditatem de differentijs inferiorum. Patet, quia sic induit saltem rationem generis, quod ut dictum est de suis differentijs prædicari nequir.

Resolutio 2. Ens, ut præcimum, & transcendens, prædictur quidditatem de differentijs inferiorum. Probatur efficaciter argumentis pro secunda sententia adductis.

Alia argumenta pro priori sententia allati, pri-
mam resolutionem ostendunt: At contra posterio-
rem facta, intentum non probant.

Ad primum: Quando dicitur differentia se totis Ibid. n. 20.
differunt, &c. Dico, quod hoc est verum de differen-
tijs determinati generis, pura substantia, &c. quia ge-
nus rale non est superior ad suas differentias, sed hoc
non est verum de quibuscumque differentijs respectu
prædicati transcendentis, quia illud est superior ad
eas, ut probatum est.

Ad secundum: Concedo totum argumentum usq; Ibid. n. 21.
ibi, quod conceptus omnino determinabilis, & omnino
determinans in nullo debent conuenire sicut nec purus
actus, & pura potentia: Dico, quod utrobique con-
veniunt in suo superiori transcendentie, scilicet ente.

Quæ de differentijs entium determinatorum di-
cta sunt proportionaliter etiam dicuntur de passio-
nibus entis: Singulæ enim important determinatas
entis rationes, & veluti differentiales sub præciso en-
tis concepta.

F 4

Hoc

124 METAPH. PARS I.

Ibid. nu.17. Hoc confirmari potest ex Phylosopho 4. metaph.
 In primo enim capite probat, quod ens habet passiones, & in secundo cap. probat, quod consideratio Metaphysici potest esse de ente, licet ens ut dicitur de substantia, & accidente, & passionibus dicatur multipliciter: Quia, ut dicit, licet quadam sint entia, que sunt substantia, & quædam sint passiones, & quædam sint accidentia, tamen omnes isti modi entia attribuuntur uni rei, ut dicit Com. com. 2. Et reddit rationem: Manifestum, (inquit) est, quod una scientia considerat de ente, & dispositio in hoc modo generis est sicut dispositio in genere, quod dicitur uniuoce, quia predicabilia essentialia inueniuntur in hoc genere, quod dicitur multipliciter, sicut inueniuntur in genere, quod dicitur uniuoce.

Ibid. nu.18. Nota super textum Aristotelis ubi connumerat passiones distinguens illas contra accidentia substantie, dicit Com. quod ens respectu illarum etiam est prædicatum essentiale: Sed prædicatum essentiale dicit quid, & tamen est commune ad multa, est etiam superiorius: Ergo habetur utrumque, quod est prædicatum respectu suarum passionum, & etiam superiorius ad ipsas. Nota infra comment. quod probat, quod aquinoeca non habent essentiale prædicationem.

Ibid. nu.7. Obijcies primò: Prædicari in quid est prædicari primo modo dicendi per se: Sed subiectum prædicatur de passione secundo modo dicendi per se: non primo: Ergo. Respondeo, &c dico, quod verum est, quando solùm est subiectum eius, sed quando est subiectum, & superiorius respectu eius, runc prædicatur in quid.

Ibid. nu. 8. Obijcies secundò: Ens videtur sufficienter diuidi in ens increatum, & decem genera, & partes essentiales decem generum tanquam in ea de quibus prædicatur in quid: Sed passiones entis non sunt ens increatum, ut per se patet, nec etiam sunt partes essentiales aliorum dictorum generum, quia partes essentiales illorum sunt differentiae, & partes specierum, & generum; Et manifestum est quod passiones entis non sunt differentiae essentiales, nec partes speciei alicuius de decem generibus: Ergo ens non dicitur de

de suis passionibus in quid. Respondeo, &c dico quod Ibid. n. 23.
eo modo quo sibi conuenit diuidi, ita bene diuiditur
in quacunque alia, sic & in differentias, & passiones,
sicut in illa, cum sit superius ad omnia.

Obijcies tertio: Si aliqua passio entis (puta vnū) Ibid. n. 5.
includat ens quidditatiū: Aut ergo præcisè, & ade-
quatè includit: & tunc ens erit passio entis. & idem
passio sui ipsius: Aut non includit ens adæquate. sed
aliquid aliud: & tunc quero utrum illud aliud in-
cludat ens, aut non. Si sic: Ergo unum bū includit
ens, quod est ens superfluum: Si non: habetur pro-
positum, quod passio quidditatiū non includit ens.
Respondeo, quod non est præcisè sua passio, &c Ibid. n. 24.
tamen recipit prædicationem entis, quia illud in quo
superabundat enti facit ipsum inferius ad ens, reten-
ta tamen superioritate entis ad ipsum, & ita de ipso
prædicatur in quid: Homo enim superabundas ani-
mali per rationale, per quod facit hominem inferius
ad animal, & tamen retinet superioritatem ad ho-
minem, & prædicatur de ipso in quid.

Iustabis: Passiones entis prædicantur in quid de Ibid. n. 25.
ente, imo de quolibet ente signato; prædicantur enim
de quolibet, & sunt superius: Hoc autem est contra
rationem passionum. Respondeo, quod non omne quod Ibid. n. 26.
prædicatur de quolibet est prædicatio quidditatiū,
nec quidditatiū superius, sed quod prædicatur
prædicatione essentiali, cuiusmodi est ens secundum
Comment. 4. metaph. Passiones vero prædicantur
denominatiū.

Ad pleniorē horum omnium intelligentiam
vide dicta supra dist. 2. §. 1. q. 1. art. 1.

Soluuntur argumenta principalia.

Proposita arguēnta contra traditam entis con-
cernentis diuisionem, ex his, quæ dicta sunt
solvuntur facile. Ad primum enim respondemus,
quod sicut ens concernens obiectū sumptum, præ-
cisā omni comparatione partium, in rigore diuisi-
bilē non sit, sed potius in se præsupponatur diuisum,

tamen comparatione addita , aliquam unitatem in-
voluit : Solum autem ens concernens , omni com-
paratione præcisa , est equiuocum , quia sic cum esse
aggregante coincidit .

Ad secundum : Dicimus maiorem veram esse ,
si de adæquata inclusione intelligantur : At ens quod
includitur , & prædicatur de differentijs concernentibus
non esse , sed præcimum : Huius autem infe-
riorum entium differentias partes rigo-
rosè non esse , sed subiecta solita ,
quæ perinde partes non dic-
untur , nisi cum addito ,
scilicet subiectius .

PARS

PARS SECUNDA METAPHYSICÆ.

De ente substantiali.

Verantia licet non sit principale fabri-
biatum, seu obiectum metaphysicae, Pro. q. 1.
n. 72.
tamen quia in ordine ad ipsam ac-
tientiam, habent esse, *ut principali*
per materialis eiusdem substantie.
Hinc immediatè post eas in con-
muni contemplanda proponimus,
non tantum in genere, sed etiam in specie; sicut
enim una scientia, seu facultas circa discriminationem
genus entis considerans de entibus spiritualibus illibet go-
nioris, ut patet in *metaphysica*, que considerans de entibus
spiritualibus sonoribus, &c. in *grammatica*, que proceduntur
exclusis voces, ita secundum *Physiologum*: 2. *metaph.*
enim in quaestione, quae scilicet *Species Speculari* videtur
est *frientis generis*. Hic antilogium post substantiae
contemplationem in esse eius protulisse, non nisi
substantias insensibiles, incorporeas, seu non animas
materia physica abstractas considerabimus, Ita cum
scilicet *Angeli*, & *Animas separatas*: de alijs eti-
nam corporeis substantijs sufficiens in physikis
actuum est: Sic igitur.

In 2. d. p. 1.
n. 112.

DISTINCTIO I.

De substantia in genere.

Svbstancia diobus modis sumitur, primo quidem
late, & transcendentaliter pro efficientia rei, sive
per se existentis, sive in alio, & sic *quodlibet*, qua qua-
ritur quid est, est *quodlibet de substantia* late modo In 1. d. 25.
q. 1. n. 75.

128 METAPH. PARS II.

accepta: Secundò strictè, & prædicamentaliter pro In 2.d. 3. q. eo, quod est *in se*, quatenus contradistinguitur ab 1. n. 33. eo, quod est *in alio*, seu ab accidente: Sub hac au-
Prol. qu. 3. tein acceptione est *principalis pars materialis entis*,
n. 72. de qua proinde solum hic agimus.

Substantiam igitur hoc secundo modo considera-
tam explicant aliqui per negationem essendi in alio.

In 3.d. 1. q. 1. Sed non sufficienter, quia *omnis negatio presupponit affirmationem causam sui*: *V.g. quare homo non est lapis?* quia homo est homo: Est igitur assignandum aliquod positivum in quo talis negatio fundetur. Alij dixerunt substantię essentiam in eo formaliter consistere, quod accidentibus subsit: Sed contra,

In 1. dist. 8. quia quod substantia dicatur ex respectu, & dependen-
tia ad aliud, cuius ratio est alijs substare, hoc ac-
cidit substantia: Sed ratio generis substantie non
sumitur respectu eius, quod accidit sibi, sed respectu
eius, quod est intrinsecum sibi. Item substantia in-
corporea secundum Phylosophum non substat accidenti-
bus, & tamen est vera substantia: Ergo, &c. Do-
cent alij substantiam formalissimè exprimere ratio-
nem primæ radicis eorum omnium, quæ sunt in ali-
quo. At impugnantur: quia ratio radicis ad sum-
mum est quid consequens substantiam tanquam

In 2. d. 3. q. proprietas ejus metaphysica: Cum enim habitudo
1. n. 11. substantia ad accidens sit posterior ipsa substantia,
plurius est non posse explicari per habitudinem illam, quam radix formaliter importat ad radicata:

In 3. dist. 15. Certum siquidem est, quod definitio substantie non
q. 1. n. 50. est per aliquod accidens extrinsecum, sed per propria
principia intrinseca. Melius itaque videtur definitio
si dicatur esse ens in se subsistens: Subsistens nam-

In 1. d. 8. q. que est ratio positiva, qua aliquid subsistit in se, om-
niibus substantiis conueniens, ac easdem ab acciden-
tibus secernens, inò ipsum nomen substantiae tri-

In 4. dist. 1. bueas, quia ab eo, quod est subsistere substantiam di-
q. 1. n. 10. cimus. Notandum tamen est rationem hanc forma-
lem sic constitueré substantiam, ut vera illius diffe-
rentia non sit, sed quasi differentia: Nam supra se
non nisi ens habet, quod quia verum genus non est
neque veras differentias habere censetur.

Ex

DISTINCTIO I. M. 129

Ex tradita substantiae definitione plures eiusdem proprietates resultant. Quatuor hic praecipuas numeramus, quarum prior est primitas in esseendo; per hoc etenim, quod sit ens in se subsistens, his necessariò supponitur, quae sunt in alio, & ita est primo **ens**, ut sit prior omni accidente cognitione, definitione, **tempore**, immo etiam dignitate principalior: quia enim **habet simpliciter esse**, non potest non esse nobilior simpliciter accidente / quamquam secundum quod accidens est perfectio eius, sit ignobilior secundum quid). Est etiam principaliter designabilis, quia à subsistentia est principaliter **ens hoc**, seu hoc aliquid. Secunda proprietas est unitas maxima, ac indivisiibilitas in esse formalis, immo secundum gradus, materiales, vi cuius substantia non suscipit magis, & minus: Et rigorose loquendo ad substantiam non est bonus: Talis namque unitas, ac indivisiibilitas secundum substantiae conuenit, quatenus principia est entis pars, sed specialiter ratione subsistentiae: Ab hac siquidem habet substantia esse illud primum, quod supponitur in esse: Primum autem unita, & indivisibile est. Tertia proprietas est subiectibilitas respectu accidentium: Accidentia namque aliquod sustentaculum prærequirunt: Cum ergo hoc, quae tale, aliud simile non exigat, sic oportet esse in se, ut secundum se subsistat. Hinc sicuti **subsistentia est ratio per quam substantia potest alijs subiici**, scilicet accidentibus, ita est causa, quod non habeat contra-rium, sed veluti commune subiectum etiam contritorum, elementum remotum omnium aliorum dicatur. Quarta proprietas est ratio finis respectu eorumdem accidentium: Quia enim omnia accidentia dicuntur per attributionem ad substantiam, tanquam ad commune bonum, manifestum est, quod accidens est magis propter esse substantia, quam è contrario. Lacet substantia soleat diuidi in eam, quae est in potentia, & illam, quae est in actu: Item in completam, & incompletam: creatam, & increata: corruptibilem, & incorruptibilem: universalis, & singularis, &c. quia tamen divisiones huiusmodi omnia predicationem generali transcedunt, & plures

quoque ab extrinseco desumuntur, v. g. ab actione creativa, vel corruptiva; nec secundum omnes formalites diuidentes ad eamdem scientiam spectare videntur; formaliorē eiusdem substantiae diuisiōnem à subsistentia desumimus, secundum quod concēnit rationes eius ipsum formaliter diuidentes, actualitatem scilicet, & potentialitatem: Sic namque duas extremas substancialias simplices assignamus, Deum videlicet, & materiam primam, ex quarum rationum (non rerum) proportionata admixtione reliquæ omnes substancialitez composite, tam metaphysicæ, quam physicæ, aliquo modo oriri censentur.

QUÆSTIO I.

*An quidditas substantie sit conni-
cienter explicata.*

Non videatur. Primo, quia ei substantie presupponit individuationem substantiarum, non apparet quomodo esse queat eius ratio formalis. Secundo, quia substantia est aliquid naturæ superadditum, & consequenter iam presupposita substantiam in eis.

Quicquid tamen dicitur de substantia, deinde, An substantia presupponit individuationem substantiarum? Secundum, An substantia sit aliquid superadditum naturæ, & consequenter iam presupposita substantiam in eis?

ARTICVLVS I.

An substantia presupponit individuationem substantia.

Sicutenies affirmans contumaciter obstat, Antiochus: Et probat, nam quia substantia dicitur substantialis, & complectens substantias, ruris
Menoch.

beneficio natura ipsa redditur incomunicabilis, independens, & subiectum accidentium: Tum etiam, quia individuum separari potest a subsistentia propria, ut patet in Christo domino; cum tamen subsistentia sine individuatione esse nequeat.

Verum contra communem sententiam videtur esse, quia si subsistentia individuationem presupponeret substantia secundum se esset individua, vel saltē semper presupponeretur talis: sive nullum substantiarum genus dari posset contra communem Phythosophorum doctrinam. Pro resolutione.

Notandum est subsistentiam aliam esse aptitudinalem, seu radicalem, seu potentialem; aliam formalem: Illata per quandam relationem rationis ad hanc explicari: Hanc verò specialem gradum essendi substantiarum importare modo inferius declarando: Hoc enim posito, sit.

Resolutio 1. Subsistentia aptitudinalis, seu radicais non presupponit individuationem substantiarum: Hanc probat argumentum contra communem sententiam allatum.

Resolutio 2. Subsistentia formalis presupponit ordinem naturae, et non ordinem durationis, individuationem substantiarum: Probatur argumentis pro communi sententiâ adductis.

Obijcies. Subsistentia formalis à ratione individuali non differt: Ergo una aliam non presupponit.

Antecedens probat Petrus de Atueria Quodlib. 2. Ibid. n. 10 q. 5. sic. Illud, quo aliquid primo, & formaliter, & simpliciter est ens subsistens, eo primo est ens signatum, & individuum, & a quolibet alio signatum, & formaliter diuidum: Huiusmodi est subsistentia:

Ergo. Confirmatur ex definitione personarum: Si enim persona, ut dicit Boetius, est rationis naturae individua substantia; necessariò dicendum est personalitatem, seu subsistentiam naturae rationalis ab eisdem individuatione non differre. Respondeatur maiorem veram esse de forma physica, quia subsistentia non addit entitatem diversam ab entitate individuali formae, ideoque sic esse subsistentia, sive in esse. At autem esse signatio, & determinatum, & per consequens

In 3. d. 11.
q. 2. n. 4.

132 METAPH. PARS II.

singulare; formaliter tamen loquendo subsistentiam ab individuatione differre, quia subsistentia gradum specialem essendi superaddit ut infra dicemus. Ad confirmationem. Respondetur definitionem illam potius esse descriptionem, quam definitionem, eo quod rationem formalem personae non exprimat, sed entitatem solam materialis assignet.

Instabis: Tam subsistentia formalis, quam individuatio definiuntur ultimum complementum naturae: Ergo sunt formalissime idem. Respondetur subsistentiam, & individuationem esse complementum naturae, sed sub diversa ratione: Primo enim individuatio compleat naturam in ratione entis, quae ratio est cur communis sit etiam accidentibus: Subsistentia autem compleat naturam in praeciso esse substantiae: Quare sicut accidentibus competere nequit, ita omnibus substantijs appropriatur, etiam non individuatis. V. g. ideo in universalibus, vulgo dictis platonicis, si in rerum natura ponerentur. Secundo: Concessio quod individuatio substantialis compleat naturam in esse substantiae, tamen non completeret secundum gradus causationis formalis, sed tantum constitutionis, quia individuatio se habet ad modum differentiarum contrahentis; subsistentia vero formalis compleat substancialm secundum ultimum sua causalitatis formalis gradum.

ARTICVLVS II.

An subsistentia sit aliquid superadditum naturae.

Affirmant communiter Doctores, quia natura potest esse sine subsistentia propria, ut patet in huic humanitate Christi domini.

Aliqui tamen cum Durando id negant. Ratio eorum est, quia explicari nequit quid sit illud superadditum: Vel enim est substantia, vel accidentis: Non substantia, quia cum hoc dividatur adiquate in corpoream,

poream, & incorpoream; dici nequit incorporea,
quia aliter natura corporea subsisteret per quid in-
corporeum: Nec corporea, quia nec est *materia*. In 5. d. q. 1.
nec forma, nec *compositum*, ut de se patet: *Quartum* 1. nu. 12.
autem in genere substantia corporeæ non datur. Sed
nec accidens dici potest: Nam si esset accidens, In 3. dist. v.
deberent diei omnia supposita accidentalia; quod, &c. q. 1. nu. 9.
Ægidius, vult illud superadditum non esse rem, Ibid. nu. 8.
sed modum realem consequentem accidentia propria;
Habito enim pro certo, substantiam ad receptionem
accidentium verè, & realiter transmutari, & variari,
eo quod nouiter ijs coniungatur, quibus primò non
erat coniuncta: Sicque variatam, differre à se ipsa
non variata modaliter. Docet subsistentiam in pre-
dicto modo consistere. Fundamentum eius est: quia
suppositum dicit illud, quod habet per se esse, & per Ibid.
se agere: natura autem non habet hoc, ut patet de na-
tura humana *assumpta à Verbo*: Cum igitur nihil
possit per se existere, & per se agere, nisi subsit acci-
dentialibus propriis, oportet quod suppositum importet, Ibid.
& significet quendam modum se habendi, quem conse-
quitur natura, eo quod subest proprietatibus, sine qui-
bus actu non existeret, nec per se ageret.

Contraarguit Godofredus *Quodlib. 7. q. 7.* Primò:
Licit talis modus relinquatur in natura, ut est sub Ibid. nu. 10.
accidentalibus, tamen ille modus non debet dici ponere
ad rationem suppositi, sed debet dici consequens sup-
positum constitutum. Probat *assumpti*: Prius enim
natura subest ipsis accidentibus, quam talis modus ex
hoc relinquatur: Sed non potest intelligi esse sub ac-
cidentalibus, nisi pro tunc sit habens in se rationem subo-
sistens, & suppositi: Ergo, &c.

Secundò: Cum ille modus esse sit natura posterior Ibid. nu. 11.
unione accidentium cum materia: igitur prius na-
tura est totum *compositum* ex accidentibus, & natu-
ra, quam ille modus sit: Et sic, si illo modus esset ra-
tio formalis suppositi, suppositum in sua ratione pri-
mo includeret naturam, & accidentia cum illo modo,
& sic veram essentiam adderet ad naturam, quod
tamen ab Ægidio negatur.

Tertio: Ille modus non est substantia per se, Ibid. nu. 12.

nec per reductionem, quia non relinquitur ex principijs substantia, sed est accidentis per reductionem, quia relinquitur ex principijs accidentis: Dicit enim positio ista, quod a natura in quantum substantia accidentibus consurgit ealis modus, & sic completium, & formale suppositum substantie est quid accidentale, & dubitare accidentale.

Bid. nū. 13. Quattò: Ille modus, qui sic est posterior substantia, & accidentibus est quoddam ens diminutum, & imperfectum, & modicam habens entitatem: Ergo non potest esse causa existendi rei, qua est quid perfectum, & reale de genere primo.

Bid. nū. 14. Istud argumentum valeat etiam contra illam positionem, qua ponit, quod modus, quem addit suppositum supra naturam non sit quid relictum ex accidentibus, sed quidam modus subsistendi, qui competit naturae substantia secundum se virtualiter, sed per agēs conuenit in actu: quia qualitercumque ponatur iste modus semper est quid diminutum.

Bid. nū. 9. Quintò: Si accidentia præsupponerentur ad modum illum, de ratione suppositi essent accidentia, ita quod accidentia essent quid formale, & completium in ratione suppositi. Quare deberent dici supposita accidentalia: Sicut enim propter hoc supposita in divisionis dicuntur verè relativa, quia relatio est completium, & formale in constitutione suppositi, ita si de ratione suppositi esset talis modus deberet dici suppositionem modalem.

Bid. nū. 15. Respondet Aegidius, quod quamvis accidentia præsupponantur modo, tamen non sunt de ratione illius: Vnde dicit, quod modus non differt realiter entitatiè à natura, & tamen suppositum differt realiter modaliter ab ipsa: Quod &c explicat sic: Materia extensa, & non extensa differt realiter à se ipsa, & tamen non dicit aliam rem à parte sui ut est extensa, & non extensa. Hoc patet: Quia licet certum sit, quod materia extensa, ut includit quantitatem formaliter extendentem sic differt re, & realiter à se ipsa non extensa, materia tamen ut solum est extensa à parte sui quasi passiuè, preter hoc, quod includat quantitatem, non dicit aliam rem, quam materiam;

riam; & tamen est alia secundum modum realem; Idem ergo dicendum de omnibus accidentibus, quibus substantia subjicitur: Quia cum substantia alicui accidenti coniungitur, cui primo non erat coniuncta, transmutatur vere, & realiter ad illud, & vere, & passiuè realiter subjicitur illi: Sed cum in essentia sua sit vere, & realiter variata, differt realiter, & vere a se ipsa non variata, & quendam modum realem habet a parte sui, quem prius non habebat: Ergo, &c.

Quod extensio nullam rem aliam dicat, probat spe- Ibid. nu. 4.
cialiter sic: Ita materia se ipsa extenditur passiuè per quantitatem non mediante alia extensione, sicut quantitas se ipsa extendit materiam non mediante alia extensione: Sed quantitas, quia extendit se, & non mediante alia extensione, ideo potest extensio sua realiter differre a quantitate, sed addit illi solum modum, & idem potest dici de omni forma, quod altius formalis quem das subiecto non addit rem super formam informans, sed solum modum: Ergo extensio materia non dicit aliam rem, vel essentiam, quam materiam, & tamen in ipsa materia est alius modus realis. Confirmatur exemplo non solum comparando. Ibid. nu. 5.
actum formalis forma ad ipsam formam, ut iam fa-
ctum est, sed ad materiam per hoc, quod dicit Phylo-
sophus i. de Generat. tex. com. 1. ubi quarit quomo-
do differt materia, ut est sub formis contrariis; &
soluendo dicit quod est eadem secundum essentiam,
non secundum esse. Arguo: Huiusmodi esse secun-
dum quod attenditur talis differentia, non vocat es-
sentias formarum, quasi dicat quod materia existens
sub formis contrariis differt secundum esse, quia dif-
fert secundum essentias formarum; eadē enim esset
responsio ad questionem cum ipsa questione, hoc enim
est, quod quaritur, quomodo differt per ipsas formas
contraria: Ergo vult quod differt per modos aliquos,
quos ipse forma relinquunt in materia. Idem igitur
dicendum est de materia extensa, & non extensa quod
differt realiter a se ipsa. Sicut igitur materia ex-
tensa, & non extensa differt realiter a se ipsa per con-
iunctionem ad quantitatem, similiter in proposito
princi-

136 METAPH. PAR. II.

principali eadem essentia in se considerata, ut non yac-
tijcitur perfectionibus superadditis dicitur natura; et
vero subiectur eisdem, si sit per se existens; dicitur
suppositum: Sic igitur suppositum differe realiter id
natura secundum se accipit, non tamen dicto ratione;

Ibid. na.18. **Sed contra istat Godofredus.** Primi: Sicut
&c. 6. contradicatio est quod aliqua differentia secundum re-
tionem, & samen quod ibi non sit alia; & alia ratio,
ita est contradicatio quod suppositum differat realiter
a natura; nisi subsisteret quod est formatae considera-
tum per te sit alia res a natura.

Ibid. na. 7. Secundū: Aut ille modus realis est vns absolu-
tum realiter differens a natura; & tunc erit omnis
essentia, quod ipse Augustinus negat. Aut respectivus.
Quaeunque substantium dicitur realiter suam no-
vidus.

Ibid. nu.8. Tertiū: Eadem ratione, quod dicimus quid supposi-
tum differat realiter a natura proprio idem motu, &
quoniam fortius natura, ut substantia ipsa vocatur, non
eadem ratione est discordans quod respectivus; ut ador-
nitus supposito habens alium modum realiter ostendit
ab ipsa sua natura, quia habens eadem modum dicimus
sunt est de ratione cuiuslibet accidentis informatus; &
& substantia informatio: Sed iste modus non potest esse
absolutus eadem ratione, quod dictum est de altero Ex-
age respectivus: Igitur sequitur quod omnia dicitur re-
spectiva, & multa absoluat, principiū vero individualium
& supposita substantia erint omnia respectiva. Ni
zalis modus respectivus tunc ratione fundamentali re-
ducatur ad genus substantia, sicut in diuinis; nam
si ille modus formaliter est illud formata; quod individu-
alium est individualium, vel suppositum, omne individu-
alium, vel suppositum erit individualium, vel supposi-
tum respectivum.

In 3. d. 10. Propter hoc dicunt quidam, substantiam formalē
aliquid rationis, vel intentionale superaddere. Sed
q.1. nu.46. conter, quia sic omne suppositum substantia vult fuge-
re rationis, vel intentionale, quod, &c.
In 3. d.11.q. Godofredus ubi supra vult substantiam addere
I. n. 21. isolam coniugationem; Unde dicit, quod suppositum,
&c na-

Et natura idem significant de principali significato, ut homo, & humanitas, quod, &c probat, quia dicit Philosophus 7. met. tex. com. 20. in substantijs enim id ē est quod quid est cum eo cuius est: Ratio est, quia eadem definitio viriusque sed differunt in connotato. Hoc declarat inferius sic: Natura ex suo modo significandi significant per modum partis, & innitentis supposito, & excludit omnia accidentia: suppositum significant per modum totius, & cui innititur natura: Et licet non includat accidentia, tamen non excludit, immo dicit habitudinem ad partes ipsum constituentes, & ad accidentia, que nata sunt ipsum consequi, & sibi inesse, & ita connotat omnia ista.

Contra. Primo deduco positionem ad impossibile Ibid. nu. 21. ad quod deducit alios sic: Secundum illarum rationem constituit ratio suppositalis suposatum secundum qui ratio suppositalis differt a formalis ratione natura: Sed per eos ratio suppositalis, ut differt a ratione formalis natura, est respectiva etiam debilissimo respectu, secundum rationem, & secundum dicitur: Ergo omne suppositum est formaliter respectuum etiam debilissimo respectu, &c. sicut arguit contra alios, quod omne suppositum erit respectuum si esset modale. Maior patet, quia cum suppositum aliquo modo differt a natura oportet, quod ipse formales rationes constitutae constituunt ipsa, ut inter se differant. Probatur minor, quia connotatio, quam dicit suppositum ultra naturam per eos est, quod significat per modum totius, & cui aliud innititur, & è conuerso natura significant per modum partis, & innitentis: Sed connotatio, qua est inter totum, & partes est relatio secundum dici, ut habetur in predicamentis cap. ad aliquid: Ergo, &c.

Secundò: Aut illa connotatio dicit aliquid additum ex natura rei, aut per intellectum tantum. Ibid. nu. 23. Si à natura rei arguo sicut arguit contra alios & Sicur est repugnantia, quod aliqua differant secundum rationem, nisi sit alia, & alia ratio, ita est impossibile, quod differant ex natura rei, nisi sit alia, & alia res: Sed hoc negant isti sicut alij: Ergo contradicunt sibi. Si per intellectum tantum. Contra: Praefatio

138 METAPH. PARS II.

cisio per intellectum solum nihil auferit ex parte rei:
 Ergo ex parte rei idem omnino est suppositum , &
 natura : Sed hoc dici non potest , quia potest esse
 natura sine supposito proprio , ut patet in humanita-
 te Christi domini : Ergo , &c.

Tertiò : Omnis connotatio in aliquo fundatur :
 Ergo posita quacunque connotatione adhuc restat
 In 3.d.10.q. assignandum quid sit illud super quod fundatur .

2. n.46.

Scotistæ communiter docent subsistentiam solam
 negationem realem dependentiarum ab alio superad-
 dere naturæ . Primo , quia si subsistentia aliquid po-
 situum superadderet , natura propria subsistentia
 spoliata conservaretur in statu violento , incompleto ,
 & imperfecto ; quod tamen dici non potest , ut patet
 in humanitate Christi domini .

Secundò : Quia posituum in actu additum po-
 sitiuo in actu facit cum eo unum per accidens : Cum
 ergo subsistentia addita naturæ in actu unum per
 accidens non constituit ; dicendum est quid posi-
 tium non esse , saltem actuale .

Tertiò : Circumscripsi quoque positiuo à na-
 turæ singulari , adhuc natura singularis cōseruari po-
 set in esse , & tunc esset per se subsistens : Ergo sub-
 sistentia non consistit in positiuo superaddito natu-
 ræ , sed potius in negatione dependentiarum , &c.

Oppositorum probant Thomistæ . Primo , quia si
 subsistentia esset pura negatio consequens naturam
 singularem , nunquam esse posset natura singularis
 sine subsistentia propria : tales namque negationes
 non cessant non destructo positiuo in quo fundan-
 tur : At consequens est falsum , ut patet in natura
 humana Christi domini : Ergo , &c.

Secundò : Per subsistentiam natura substantialis
 est completa in esse positiuo : Ergo ipsa est etiam
 quid positiuum : Nemo enim dat , quod non ha-
 beret .

Tertiò : Ratio causativa effectus formalis positi-
 ui est necessariò positiva : Sed subsistentia est ratio
 causans plures effectus positiuos : Ergo , &c. Maior
 patet . Minor probatur , quia subsistentia est ratio
 cui natura sustinet accidentia , &c.

Suppo-

Supposita tamen distinctione subsistentia in formalem, & aptitudinalem, seu radicalem, de qua art. præced. Simulque præsupposito dupliciter intelligi posse subsistentiam superaddere aliquid naturæ uno modo secundum se præcisè, formaliter, & primariè: alio modo respectiuè ad ea, quæ ad ipsam consequuntur tanquam proprietates, vel effectus formaliter secundarij: Sit.

Resolutio 1. Subsistentia aptitudinalis, seu radicis nihil reale superaddit naturæ. Patet: Quod enim realiter spectat ad constitutionem essentialēm alicuius nihil ei realiter superaddere potest: At subsistentia aptitudinalis spectat ad realem constitutionem substantiarū, quia per illam substantia formaliter constituitur in esse substantiarū: Ergo, &c.

Resolutio 2. Subsistentia aptitudinalis superaddit naturæ rationem intentionalem obiectivam. Patet: Etsi enim natura sit realiter ipsa substantia, & consequenter realiter aptitudinaliter subsistens, tamen formalis intentio naturæ est prima entis ratio, quæ secundum se concipitur indifferens ad hoc, ut contrahatur per subsistentiam, vel inherientiam, à quibus deinde determinatur ad esse substantiarū, vel accidentiis.

Resolutio 3. Subsistentia formalis non superaddit formaliter, & secundum se aliquid reale entitatum naturæ substantiali. Patet, quia subsistentia formalis non est aliud realiter entitatiuè à subsistentia aptitudinali: Entitas namque, quæ est in actu est eadem, quæ fuit in potentia, ut probat *Phylosophus 3. met. ten. com. 1. 5. de Sphera in actu*, quæ est eadem secundum entitatem cum *Sphera in potentia*? Cum igitur subsistentia aptitudinalis sit eadem entitatiuè cum entitate naturæ, sequitur subsistentiam formalem nouam eidem naturæ entitatem non superaddere.

In 3. dist. 2.
q. i. n. 47.
Ibid.

Resolutio 4. Subsistentia formalis superaddit secundum se, & formaliter, & primariè nouum gradum realem naturæ substantiali. Probatur, quia secundum se, & formaliter est nouus, & ultimus gradus positius naturæ: Ergo, &c. Consequentia est manifesta. Antecedens probatur. Quod enim terminat

140 METAPH. PARS II.

minat positivè ordinem realem naturæ in eadem entitate, & quacunque alia entitate circumscripta secundum se nihil aliud esse potest: Sed subsistētia, &c. Ergo, &c. Maior patet: Impossibile siquidem est aliquid realiter de nouo aduenire, nisi illud sit vel noua res, vel nouus modus, vel nouus gradus essendi: Planum autem est, quod illud, quod aduenit quacunque alia entitate circumscripta nec est res noua, nec modus nouus, quia is non aduenit nisi dependenter ab aliqua entitate ab ea diuersa, quæ modificatur, quamvis idem formaliter cum illa non sit. Minor probatur, quia *essentia suppositabilis* in actu essendi constituta ut est terminus alicuius actionis v.g. generationis est prior naturaliter suo subsistere, vel esse suppositabile in actu existentiā: Illud namque quod acquiritur per generationem est *essentia in actu*, & nata subsistere: Ipsam autem *essentiam* sic genitam, propria actualitate per se stare, est subsistere, vel esse suppositum: Sed inter ipsam *essentiam* sic genitam & suum per se stare est ordo ex natura rei: Igitur inter *essentiam* suppositabilem, ut est terminus v.g. generationis & suum esse existentiāle suppositabile est ordo ex natura rei. Confirmatur, quia ita proportionaliter se habet essentia suppositabilis ad formalem subsistentiam sicut essentia in potentia ad suum esse, seu existere: esse namque suppositabile, licet sit in actu respectu sui ipsius in potentia, tamen in ordine ad actualitatem subsistentiae se habet ut potentia: Sed inter *essentiam*, & esse est ordo ex natura rei, quia actio qua aliquid naturaliter deducitur de potentia ad actum necessario supponit ordinem ex natura rei: Igitur. &c.

In 3. d. 10. Obijcies priuò: Si subsistentia formalis adderet nouum gradum, ratio suppositandi esset perfectior q. 1. na. 51. *essentia ipsa rei*: Sed hoc est falsum: Ergo, &c. Sequela maioris probatur, quia gradus additus per subsistentiam esset actualis respectu essentiae, que se haberet tanquam gradus potentialis: Cum ergo gradus essendi actualis sit perfectior gradu essendi potentiali, sequitur, &c. Minor est certa, quia *essentia substantiae* est causa ipsius subsistentiae formalis, &

Ibid.

supposi-

suppositi; & per hoc perfectior, ut probant Phylosophus, & Com. 2. phys. com. 4. quod forma est magis substantia, quam compositum, quia causa est dignior causato. Ad solutionem istius dubitationis est intelligendum, quod ista tria se habent secundum ordinem, hæc essentia in potentia; hæc essentia producta in actu ens; hæc essentia per se subsistens. Essentia in potentia (intelligendo de essentia compositi) est individuum natura in potentia; Hæc essentia producta, & actu ens est individuum natura in actu; Hæc essentia per se subsistens est individuum subsistens in actu, &c. Quando ergo dicitur, quod gradus actualis est perfectior potentiali; verum est intelligendo hoc de primo gradu actuali, qui correspondet individuo natura in potentia. V. g. Res quando est actu producta, & actu ens est perfectior se ipsa ut in potentia materia; Ratio est, quia res ut extrahitur de potentia ad actu vadit secundum ordinem generationis: Ordo autem generationis est de imperfecto ad perfectum. Si vero illud dictum intelligatur de gradu actuali, qui correspondet individuo subsistentia in potentia; falsum est. Ratio est, quia esse isto modo est solum effectus formalis essentiae, non effectus immediatus efficientis; Effectus autem formalis non est perfectior sua causa, quia effectus formalis procedit a sua causa secundum ordinem perfectionis: In ordine autem perfectionis, quod est prius est perfectius, &c.

Instabis: Licet esse subsistentia non sit aliquid perfectius ipso individuo natura, tamen saltem ali-
quid addit intra ambitum entis, quia per te dicit gra-
dum entis: Sed quidquid dicit aliquid entis, dicit aliquam perfectionem: Ergo, &c. Respondeo, quod non sequitur, addit gradum entis, ergo addit aliquid perfectionis, seu aliam entitatem: Hoc enim habet locum quando est sermo de gradu essendi, qui acquiritur per additionem (ut in intentione formæ, vel ad summum in eius translatione de potentia ad actum) non autem quando est sermo de actu formaliter respectu formæ, cuius est actus: Sicut quando anima separata per se incipit existere, nullam entitatem sibi superad-
dit, & idem esset si nata esset subsistere sine aptitudine ad corpus.